
 

  Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e Senisese

12BH

12BH.2023/L.00749 1/12/2023

202316007 18.01 U536592023 € 63.889,94 202313937 709 14/09/2023DET

202316008 18.01 U536592023 € 31.944,97 202313938 709 14/09/2023DET

Alfonso Morvillo 12/12/2023

Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi.
Amministrazionecomunale di ABRIOLA. Intervento Lavori di messa in sicurezza-Ambiente e sport BRIOLANO. Saldo finale

Alfonso Morvillo

X



 

  Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs n. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi 
 
VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 
riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta Regionale, di transizione al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 214 del 14/04/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.); 
 
VISTA la D.G.R. n. 572 del 14/09/2023 avente ad oggetto “aggiornamento Sezione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) approvato con D.G.R.n.214 del 
14.4.2023, limitatamente alla Sottosezione 3.2.3 "Programmazione triennale dei Fabbisogni".  
 
VISTA la D.G.R. n. 602 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”. 
 
VISTO lo Statuto della regione Basilicata, approvato con L.R. 17 novembre 2016, n. 1, come 
modificato e integrato con la L.R. 18 luglio 2018, n.1; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998 recante “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta”; 
 
VISTA la D.G.R. n.174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni 
di regolarità amministrativa – Approvazione”  
 
VISTA la L.R. n. 29 del 30 dicembre 2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza 
della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 01 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – Serie speciale, 
in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 
 
VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 
n.1 Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 
 



 

  Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 775/2021 Conferimenti 
incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale recante 
modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento regionale 
recante modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 
(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021, avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”, con la quale è stata conferita la Dirigenza dell’Ufficio 
Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese alla Dottoressa Ippolita Tursone; 
 
VISTA la D.G.R. n. 357 del 16.06.2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 750/2021 - Modifiche parziali” 
con la quale è stata prevista l’incardinazione dell’Ufficio Progetti Speciali “Val d’Agri e Senisese” 
presso la Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e 
Finanziarie; 
 
CONSIDERATO il temporaneo impedimento della Dott.ssa Ippolita Tursone, Dirigente dell’Ufficio 
Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese; 
 
VISTO l’art.17 della L.R. 12 del 2/03/1996, che disciplina l’affidamento delle funzioni vicarie nel 
caso di assenza o impedimento di un dirigente incaricato; 
 
VISTO, altresì, il c.10 del deliberato della D.G.R. 775/2021 che recita: il Direttore Generale, nella 
sua qualità di vertice, assume in via interinale la direzione delle strutture vacanti presso la 
direzione assegnata”; 
 
VISTA la D.G.R. n.179 del 8/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata – Approvazione”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 63 del 10/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 2019 art. 4 – 
Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei controlli interni della Regione 
Basilicata. Approvazione”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 33 del 21/02/2023 avente ad oggetto “Legge Regionale n. 29 del 2019 art. 4 
–Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei controlli interni della Regione 
Basilicata. Emanazione”; 
 
VISTA la L.R. n. 34/2001 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTA la D.G.R. n.253 del 05/05/2023 concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2022; 
 



 

  Pagina 4 di 6 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2023, n. 10, recante: “Rendiconto della regione Basilicata 
per l’esercizio finanziario 2021”; 
 
VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 2023”; 
 
VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 323 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 324 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTA la Legge 28 luglio 2023, n.21 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 472 del 31/07/2023 “Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, 
della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025.” (e relativi allegati Q-T stampe per il tesoriere); 
 
VISTA la D.G.R. n. 494 del 10/08/2023 avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 518 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 643 del 18/10/2023 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 661 del 27/10/2023 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 793 del 30/11/2023 avente ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la L. R. del 3 aprile 1995, n. 40 e le successive LL.RR. del 10 novembre 1995, n. 64, del 8 
aprile 1997, n.18 e del 23 dicembre 1999, n. 40, finalizzate all’individuazione del “comprensorio” 
interessato dalle estrazioni petrolifere, quale territorio di 30 comuni, all’interno del quale operare 
azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento industriale; 
 
VISTO il D.lgs. 25 novembre 1996 n. 625 e ss.mm.ii. di attuazione della direttiva 94/22/CEE 
relativa alle condizioni di rilascio e di esercizio delle autorizzazioni alla prospezione, ricerca e 
coltivazione di idrocarburi"; 
 
VISTA la L. R. del 24 giugno 1997, n. 30 recante “Nuova disciplina degli strumenti e delle 
procedure della programmazione regionale”; 
 
VISTA la Legge 11 maggio 1999 n. 140 e ss.mm.ii. concernente “Norme in materia di attività 
produttive” che ha modificato il D. Lgs. 625/96; 
 
VISTA la L. R. n.14 del 21 aprile 2021 avente ad oggetto “FONDO PER LA CRESCITA DEI 
COMUNI CONFINANTI CON I GIACIMENTI PETROLIFERI ed, in particolare, l’art. 2 che disciplina 



 

  Pagina 5 di 6 

l’utilizzo l del valore dell’aliquota spettante alla Regione ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del D. 
Lgs. 625/1996 per le produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi ottenuti”; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art 3 della L.R n. 14/2021 concernente l’utilizzo del Fondo di cui 
all’articolo 2 avviene mediante piani biennali per interventi di miglioramento ambientale e di 
efficientamento energetico concordati tra la Regione Basilicata e i comuni interessati, indicati negli 
allegati A) e B) della legge in narrativa;  
 
DATO ATTO che è stato istituito un apposito capitolo di bilancio regionale (U 53659) su cui sono 
state allocate le risorse finanziarie relative all’annualità 2022, per € 1.000.000,00 ed all’annualità 
2023 per € 2.000.000,00 da ripartire tra i Comuni ricompresi negli allegati A e B giusta L.R. 

n.14/2021 a seguito di approvazione del Piano di utilizzo biennale 2022-2023; 
 
VISTA la D.G.R. n. 963 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto” Legge regionale n. 14 del 21 
aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi. Approvazione 
Piano biennale (2022-2023). Disposizioni”; 
 
RICHIAMATA, per quanto attinente ed applicabile, la D.G.R. n. 787 del 16/06/2015, relativa 
all’approvazione del “Manuale delle Procedure Operative per il Sistema di Gestione e Controllo 
(SIGECO)” per l’attuazione del Programma Speciale Senisese e del Programma Operativo Val 
d’Agri; 
 

VISTA la D.D 12BH.2023/D.00709 del 14/9/2023 “Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. 

Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti Petroliferi. Amministrazione comunale 
di ABRIOLA. Approvazione schede di progetto. Impegni di spesa e Liquidazione anticipazione 30% 
annualità 2022/2023”; 
 

DATO ATTO che con la citata D.D 12BH.2023/D.00709 del 14/9/2023, è stata concessa, al 
comune di Abriola, anche l’anticipazione di € 41.072,11 pari al  30% del contributo 
complessivo assegnato pari ad € 136.907,03; 
 
VISTA la documentazione trasmessa dal comune di Abriola, in data 21 novembre 2023 
acquisita al protocollo dell’Ufficio in pari data al n. 0241249/12BH, con la quale ha 
richiesto il pagamento delle somme a saldo pari ad € 95.834,91 come da relazione 
acclarante dei rapporti regione-comune di Abriola) per la realizzazione dell’intervento 
“Lavori di messa in sicurezza-Ambiente e sport BRIOLANO”; 

 
D I S P O N E 

       
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
2. Di LIQUIDARE la somma pari ad € 95.834,91 a valere sugli impegni contabili n. 13937/23 e n. 

13938/2023 sul cap. 53659 del bilancio regionale come di seguito indicato: 
 

a) € 63.889,94 sull’impegno 13937/2023 
b) € 31.944,97 sull’impegno 13938/2023 
 

3. Di PAGARE all’ Amministrazione Comunale di ABRIOLA  (C.F. n.00238440762) la somma a 
saldo complessiva di € 95.834,91(IVA compresa), mediante modello F24 EP con accredito 
presso la tesoreria unica (Banca d’Italia)., pari ad € 20.632,18 (IVA compresaper la 

realizzazione dell’ intervento denominato ““Lavori di messa in sicurezza-Ambiente e sport 
BRIOLANO”; 

 



 

  Pagina 6 di 6 

4. DI DARE ATTO che la documentazione relativa al presente provvedimento è agli atti dell’Ufficio 
Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese 

 
 

5. Di NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Abriola per 

quanto di competenza. 

 

 

 

 
 

 

Donato Cudemo Alfonso Morvillo


